
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

emessa in data 13.01.2017             N. 03/p/17 
 

Oggetto: Affidamenti incarichi, lavori, forniture e servizi – Provvedimenti di 
Autorizzazione a contrarre: contratti di forniture e servizi - di modico valore - 
per lo svolgimento delle attività istituzionali ordinarie all’interno delle singole 
zone operative del Consorzio per l’anno 2017. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con D.P.G.R. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 

dd.05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02, è stato costituito il Consorzio 
di Bonifica Pianura Friulana; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla 
difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle 
acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale 
così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto consortile; 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio dei Delegati n. 46/c/16 dd.30.11.2016 con cui il 

Consorzio ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2017;  
 
RICORDATA la competenza della Deputazione Amministrativa sugli atti, ai sensi dell’articolo 

14, comma 3, lettera n) dello Statuto, che dispone: “Spetta in particolare alla 
Deputazione: n) deliberare sugli acquisti e sulle alienazioni di beni mobili, ivi 
compresi quelli registrati, sulle acquisizioni di beni e di servizi, sugli 
approvvigionamenti, nonché sul conferimento di incarichi professionali” 

 
EVIDENZIATO che: 

 con ordine di servizio del 19/12/2016 prot.n.10174 sono state definite 5 zone 
operative all’interno del comprensorio del Consorzio, definite con criterio geografico 
con riferimento alle tipologie di impianti ed opere idrauliche consortili; 

 a ogni zona, dotata di autonomia organizzativa, sono stati assegnati mezzi e 
personale - se del caso con turni di reperibilità h24 - in grado di soddisfare 
ordinariamente le esigenze del proprio settore; 

 per assicurare il corretto esercizio e gestione degli impianti e delle opere idrauliche 
gestite dal consorzio per le proprie finalità istituzionali, il personale di campagna, 
organizzato nei diversi settori operativi, necessita di approvvigionare con frequenza 
differenti di materiali e di far eseguire alcuni servizi per lo svolgimento delle proprie 
attività;  

 la maggior parte delle forniture e dei servizi finalizzati ai piccoli interventi di 
manutenzione e riparazione degli impianti e delle opere idrauliche devono essere 
eseguite quasi quotidianamente e ripetute a distanza di tempo anche presso gli stessi 
fornitori/prestatori di servizi e sono di piccola entità e di difficile individuazione 
specifica a priori e quindi di programmazione; 

 



 

RICORDATO che deve ritenersi prioritario assicurare l’operatività, al fine di evitare eventuali 
disservizi o sospensioni di servizio, in particolare per lo svolgimento dei servizi di 
pubblica utilità; 

 
VALUTATO che, ai fini della valutazione della convenienza economica degli acquisti di cui 

sopra si determina che gli stessi, per la loro natura ed entità: 

 non risulterebbero comunque convenienti se eseguiti presso fornitori distanti dalle 
sedi operative esterne consorziali, in quanto l’eventuale risparmio sarebbe 
comunque superato dal costo del tempo impiegato per l’approvvigionamento (costo 
orario del dipendente incaricato del ritiro + costo del mezzo per coprire la distanza); 

 avrebbero un maggior impatto ambientale a causa delle emissioni dei mezzi; 
 
RITENUTO pertanto necessario stipulare una serie di contratti con fornitori dislocati in 

prossimità delle sedi delle zone operative periferiche consorziali per l’acquisto di beni 
e di servizi di modico valore per lo svolgimento delle attività ordinarie non 
programmate per l’esercizio dell’anno 2017;     

 
CONSIDERATO che il corrispettivo di ogni singolo contratto risulterà pertanto inferiore ad € 

40.000,00 (I.V.A. esclusa) per l’intero periodo contrattuale richiesto di 12 mesi; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
RICORDATI i principi di cui gli artt. 30 e 36 D. Lgs. 50/2016 di: economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione, adeguatezza ed 
idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 dd. 
26.10.2016 ed in particolare il punto 3) “Affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 e ritenuto di aver assolto con il presente 
provvedimento agli obblighi di motivazione, ai criteri di selezione e scelta del 
contraente previsti nell’atto sopra indicato; 

 
RAVVISATA l’urgenza di procedere alla definizione dei contratti di forniture e servizi relativi 

allo svolgimento delle attività ordinarie dei settori operativi esterni per l’esercizio 
dell’anno 2017; 

 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni di cui sopra; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02 
 
VISTO l’art. 14 lett. n) e q) e l’art. 17 lett. j) dello Statuto consortile 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa 
 



 

DELIBERA 
 

- di approvare e autorizzare l’acquisizione di nuovi contratti di fornitura e servizi finalizzati 
ai piccoli interventi di manutenzione e riparazione degli impianti e delle opere idrauliche 
consortili, singolarmente di modico valore, presso fornitori locali presenti in prossimità 
delle sedi operative esterne, con procedure di affidamento diretto, senza previa 
pubblicazione di bando di gara, dando atto dei seguenti elementi essenziali: 
1. l’oggetto dell’acquisto di beni e servizi da affidare è costituito da: 

 

OGGETTO VALORE 
IMPONIBILE € 

fornitura e servizio di riparazione di minuteria varia e ferramenta 31.500,00 

fornitura di colori per pitture 1.300,00 

fornitura di lubrificanti e grassi 900,00 

fornitura e servizio di riparazione di materiali ed apparecchiature 
elettriche 

22.800,00 

fornitura di materiali edile ed inerti 14.400,00 

fornitura di acciai e servizi di lavorazione acciai 22.000,00 

fornitura di legname e servizi di lavorazione legname 3.800,00 

fornitura di materiale idraulico e servizio di lavorazione materiale 
idraulico 

12.400,00 

servizio di noleggio di attrezzature e macchinari 16.300,00 

fornitura di ricambi di parti meccaniche 7.700,00 

fornitura di dispositivi di protezione per la sicurezza 2.500,00 

servizio di smaltimento rifiuti ed idrospurghi, servizi di 
disinfestazione 

3.400,00 

fornitura di calcestruzzi 2.900,00 

fornitura e servizio di riparazione di piccoli utensili ed 
attrezzature 

6.400,00 

fornitura di prodotti agrari e servizi di riparazione di attrezzature 
agricole 

2.600,00 

TOTALE € 150.900,00 

 
2. l’importo (imponibile I.V.A) delle forniture/servizi indicato al punto precedente è 

riferito all’intero anno 2017 ed è inteso come sommatoria dei vari fornitori per 
ogni oggetto di fornitura; 

3. ogni singolo contratto per operatore commerciale per categoria merceologica, con 
possibilità di programmazione delle consegne sulla base delle necessità e delle 
disponibilità logistiche consortili, sarà inferiore ai € 4'100,00 al netto di I.V.A.; 

4. la stipula dei contratti (presunti in n.80) avverrà mediante scrittura privata; 
5. l’acquisizione delle richiamate forniture/servizi è effettuata mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo n.50/2016, mediante Trattativa Diretta, senza previa pubblicazione di 
bando di gara, previo esame dei requisiti di carattere generale (art.80 
D.Lgs.50/2016); 

 
- di nominare l’ing. Massimo Ventulini quale Responsabile Unico del Procedimento;  
 
- di delegare il Presidente a procedere alla relativa sottoscrizione e a tutti gli atti inerenti 

e conseguenti necessari per l’operatività del contratto di cui in argomento; 
 
- di impegnare la complessiva spesa, I.V.A. inclusa, relativa ai predetti contratti di 

fornitura/servizi, come da successiva tabella riepilogativa:  



 

 

IMPORTO SPESA CAPITOLO DI SPESA 

610,00 al cap. 15 “Mezzi di trasporto ufficio”; 

2.196,00 al cap. 42 “Mezzi di trasporto operai”; 

139.446,00 al cap. 44. art.1 “Manutenzione ed esercizio impianti ed altre 
opere consortili” 

14.884,00 al cap. 44. art. 2 “Oneri per nolo mezzi meccanici” 

7.564,00 al cap. 44. art. 5 “Oneri per smaltimento rifiuti in discarica”; 

2.074,00 al cap. 44. art. 11 “Interventi di manutenzione straordinaria sugli 
impianti irrigui e sulle altre opere consortili” 

7.442,00 al cap. 44. art. 12 “Manutenzione ordinaria degli impianti di 
produzione energia elettrica” 

3.050,00 al cap. 45 “Spese per la prevenzione e la sicurezza”; 

6.832,00 al cap. 47 “Esercizio e manutenzione macchine operatrici”; 

184.098,00 TOTALE € 

 
del Bilancio di previsione dell’esercizio 2017, ove gli stessi trovano capienza; 

 
- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione Amministrativa 

nella sua riunione immediatamente successiva; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 
 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione 
degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi 
dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia 
n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo consortile il 16.01.2017 in copia integrale o con le modalità di 
cui all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
 è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 23.01.2017; 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il 
controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto 
provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la 

costituzione di società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione 
degli atti dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi 
dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia 
n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.01.2017 
 
per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo 
preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che 

la Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con 

provvedimento n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 
28/02; 

 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr.ing. Massimo Canali) 


